

证券代码：000813

证券简称：德展健康

公告编号：2019-042

# 德展大健康股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	德展健康	股票代码	000813
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	杜业松	蒋欣	
办公地址	北京市朝阳区工体东路乙 2 号美林大厦 10 层	新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市金银路 53 号	
电话	010-65852237	0991-4336069	
电子信箱	dysong@163.com	x818@163.com	

### 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	921,881,561.94	1,661,003,854.16	-44.50%
归属于上市公司股东的净利润（元）	241,933,692.44	443,722,311.12	-45.48%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	230,630,842.12	440,490,401.11	-47.64%
经营活动产生的现金流量净额（元）	778,614,058.21	137,758,254.36	465.20%
基本每股收益（元/股）	0.1091	0.1980	-44.90%
稀释每股收益（元/股）	0.1091	0.1980	-44.90%
加权平均净资产收益率	4.48%	9.31%	-4.83%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减

总资产（元）	5,748,857,870.24	5,921,638,285.93	-2.92%
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,517,873,287.19	5,281,485,855.33	4.48%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	36,533		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
美林控股集团 有限公司	境内非国有法人	30.20%	676,825,475	554,098,671	质押	666,598,670
上海岳野股权投资管理合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	18.48%	414,138,066	219,462,183		
新疆凯迪投资 有限责任公司	国有法人	8.79%	197,031,685	0		
西藏锦桐企业管理 有限公司	境内非国有法人	4.96%	111,089,207	101,707,500	质押	64,580,000
新疆凯迪矿业 投资股份有限 公司	国有法人	4.64%	104,039,367	0	质押	50,000,000
北京凯世富乐 资产管理股份 有限公司-凯 世富乐稳健 9 号私募证券投资 基金	其他	3.05%	68,405,836	68,405,836		
北京凯世富乐 资产管理股份 有限公司-凯 世富乐稳健 11 号私募证券投资 基金	其他	2.04%	45,747,226	45,747,226		
新疆华泰天源 股权投资有限 合伙企业	境内非国有法人	1.84%	41,215,504	41,215,504	质押	41,215,500
德展大健康股 份有限公司回 购专用证券账 户	境内非国有法人	1.05%	23,612,228			
新疆金融投资 有限公司	国有法人	1.02%	22,801,946	22,801,946		
上述股东关联关系或一致行动的说明	美林控股为凯世富乐 9 号基金实际出资人，因此凯世富乐 9 号基金为美林控股的一致行动人；凯迪矿业属于凯迪投资控股子公司，凯迪投资与凯迪矿业为一致行动人；除此之外，前述股东与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2019年上半年是深化医改政策落地执行的关键时期，首批“4+7”带量采购政策正式开始落地实施。公司董事会及管理层依据新的市场及政策环境，审时度势，积极谋篇布局，及时优化调整公司发展战略，着力推进精耕细作、降本增效，加大非集采地区营销推广力度，加强公司核心研发能力构建，积极推进新业务布局，通过内生式增长和外延式发展并举的方式有力推进公司新战略实施，为公司未来长远健康发展铸就了基石，实现了公司既定战略目标。主要表现在以下几个方面：

##### （一）把握政策方向，实施品牌战略

销售情况：2019年上半年公司在除集中带量采购外，实行代理商推广模式。2019年3月“4+7”带量采购开始正式逐步实施，2019年6月福建全省开始实施带量采购政策。随着带量采购的推进实施，报告期内，主打产品“阿乐”在11个带量采购试点城市销售量大幅提升。根据中国药学会数据显示，2019年5月份在全国1300余家样本医院中主打产品“阿乐”销量在阿托伐他汀、瑞舒伐他汀以及匹伐他汀三种通用名全部药品中市场占有率显著升高，2019年5月市场占有率较2019年1月上升10个百分点，在三种他汀类全部药品中排名第二。特别是在11个试点城市样本医院中“阿乐”市场占有率增长显著，占有率接近68%，已超越立普妥成为阿托伐他汀市场占有率最大品牌。但是，由于“带量地区”与“非带量地区”存在较大差价，对公司的整体销售量及销售额产生较大影响。在药品大幅降价的背景下，未执行带量采购地区经销商备货库存量大幅降低，一定程度造成了销售量的降低。

市场推广：报告期内，公司依据市场环境变化，主动调整推广策略，在原有推广渠道的基础上，通过丰富推广手段，加大对基层医院推广力度，提高基层培训频次与质量。持续深入树立“阿乐品质”概念，继续利用科研+学术合作、搭建医学教育平台、支持学术推广的形式使公司和产品品牌影响力在医生与药师心目中进一步提升。

##### （二）积极推进研发，构筑核心能力

报告期内，公司持续推动“阿乐”产品及原料药基础性研究工作，通过对阿托伐他汀钙杂质制备研究、原料药工艺前沿研究等，不断提升“阿乐”品质及质量，通过技术提升进一步控制生产成本，同时不断推动提高阿托伐他汀钙产品标准，进一步树立主打产品竞争优势。

此外，公司积极推进与高等学府、海外医药研发机构合作，与清华大学BRM靶向药物、天津大学等高校合作项目积极有序推进。报告期内，公司着力加强新药开发力度，立项一类新药研发项目1项，在研一类新药项目达3项，此外还有多项三类新药在研。公司胺碘酮片、秋水仙碱片等其他产品一致性评价工作亦在积极推进之中。报告期内公司持续大力推进研发工作，有力的推进了公司核心竞争力能力构建。

报告期内，新申报专利1项，为公司与清华大学合作BRM项目相关专利。截止本报告期末，公司共有14项发明专利获得授权，并有7项专利在审。

##### （三）结合政策形势，安全稳健生产

###### 1、生产情况

2019年上半年根据市场需求，报告期内公司新增28片/盒包装。此外，报告期内公司顺利完成天津武清子公司原料药生产线增加产能的技术改造方案。

报告期内，主要品种“阿乐”成品率达98.72%，较去年提高0.70%，综合成品率达到97.22%，较去年提高0.7%。报告期内，公司严把生产质量关，坚持落实质量安全两手抓，实现报告期内零安全事故。

## 2、环保情况

报告期内，公司严格落实安全环保生产责任，按照北京市环保局有关要求和执行标准，建立了突发环境事件应急预案的备案工作；严格按照要求落实“三废”处理，公司厂区土壤检测，检测结果全部符合环保标准；落实食堂油烟系统改造工程，改造后排放浓度完全达到北京市的最新标准；落实污水站在线监测工程，实现了实时在线监测污水排放情况。

### （四）强化质量管理

报告期内，为配合好带量采购供应工作，根据监管机构要求，公司上下严把质量意识，积极贯彻执行国家药品管理法律法规，进一步强化产品质量管理工作，通过加强供应商管理，生产过程控制，变更控制和偏差处理，产品稳定性考察，全面实施质量风险管理制度等一系列有效措施，有效确保了药品的质量安全。报告期内，公司各品种产品质量稳步提高，无违法生产，无质量事故发生，市场抽检合格率100%。

### （五）完善内控管理

报告期内，公司继续围绕内控规范的推广和应用，做好流程建设、制度完善、内控评价建设等工作，从流程优化、制度完善、人员调整、方法提升等方面进行改善，为公司健康、可持续发展提供更有效的内部控制支持。报告期内，公司内部审计部门着力推进募集资金使用、固定资产核查、现金管理和库存管理等多个方面的审计监督工作，强化内部审计监督职能，进一步促进公司合规运营。

### （六）积极开拓新业务布局，实现外延发展

报告期内，根据公司战略发展规划，为进一步拓宽公司业务领域，公司进行了一系列新业务布局，合资设立了德义制药有限公司、美瑞侓那食品饮料有限公司、德佳康（北京）生物科技有限公司等控股子公司及合营公司，分别开展工业大麻在医用、食品饮料领域应用研究及开展心血管体检业务。上述新业务布局的推进，有利于公司拓宽产品管线、开拓新业务领域、创造新的利润增长点。

截至报告期末，公司总资产574,885.79万元，较去年同期增长3.65%；归属于上市公司股东的所有者权益551,787.33万元，较去年同期增长10.60%；资产负债率为4.02%；实现营业收入92,188.16万元，较去年同期下降44.50%；实现利润总额29,362.89万元，较去年同期下降43.76%；实现归属于上市公司股东的净利润24,193.37万元，较去年同期下降45.48%。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

#### 1) 新金融工具准则

财政部于2017年发布了修订后的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（上述四项准则以下统称“新金融工具准则”）。

新金融工具准则将金融资产划分为三个类别：（1）以摊余成本计量的金融资产；（2）以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；（3）以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于本公司管理金融资产的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定的持有至到期投资、贷款和应收款项及可供出售金融资产三个分类类别。新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。在新金融工具准则下，本公司具体会计政策见2019半年度报告 第十节 重要会计政策及会计估计—“金融工具”、“预期信用损失的确定方法及会计处理方法”。

公司于2019年4月27日，召开了第七届董事会第十五次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》。公司按照新金融工具准则要求，于2019年1月1日对金融工具会计政策进行变更。执行新金融工具准则对公司财务状况、经营成果和现金流量均无重大影响，无需对金融工具原账面价值进行调整。

公司执行新金融工具准则对2019年1月1日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目的的影响汇总如下：

单位（元）

合并资产负债表项目	会计政策变更前 2018年12月31日余额	新金融工具准则影响金额	会计政策变更后 2019年1月1日余额
资产：			
交易性金融资产		860,002,314.11	860,002,314.11
其他流动资产	554,765,226.95	-460,002,314.11	94,762,912.84
可供出售金融资产	402,500,000.00	-402,500,000.00	
其他权益工具投资		2,500,000.00	2,500,000.00

母公司资产负债表项目	会计政策变更前 2018 年 12 月 31 日余额	新金融工具准则影响金额	会计政策变更后 2019 年 1 月 1 日余额
资产：			
交易性金融资产		860,002,314.11	860,002,314.11
其他流动资产	460,398,274.23	-460,002,314.11	395,960.12
可供出售金融资产	400,000,000.00	-400,000,000.00	

## 2) 财务报表格式变更

财政部于2019年4月发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）（以下简称“财务报表格式”），执行企业会计准则的企业应按照企业会计准则和该通知的要求编制2019年度中期财务报表和年度财务报表及以后期间的财务报表。

根据财务报表格式的要求，除执行上述新金融工具准则产生的列报变化以外，公司将“应收票据及应收账款”拆分列示为“应收票据”和“应收账款”两个项目，将“应付票据及应付账款”拆分列示为“应付票据”和“应付账款”两个项目；将“资产减值损失”、“信用减值损失”项目位置移至“公允价值变动收益”之后；并将利润表“减：资产减值损失”调整为“加：资产减值损失（损失以“-”列示）”。

公司于2019年8月22日，召开了第七届董事会第十六次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》，公司按照企业会计准则和该通知要求编制2019年中期财务报表及以后期间的财务报表。公司相应追溯调整了比较期间报表，该会计政策变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

## (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

## (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

### 1) 本期新设子公司：

#### ①美瑞侓那食品饮料有限公司

本公司总经理办公会会议审议并通过《关于与汉义生物科技（北京）有限公司共同出资设立合资公司》议案。公司在北京市密云县设立全资子公司美瑞侓那食品饮料有限公司，注册资本20,000.00万元，注册地址暂定为北京市密云县，公司以货币进行出资，占注册资本60%。2019年6月27日，已取得北京市工商行政管理局密云分局颁发的统一社会信用代码为91110228MA01L2P313的企业法人营业执照，法定代表人：张婧红；经营范围：销售食品；技术开发、技术转让；货物进出口、技术进出口。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；销售食品以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。截至目前，上述认缴出资并未实际出资。

#### ②德佳康（北京）生物科技有限公司

经本公司总经理办公会审议，在北京市密云县与北京市玺德康健康管理有限公司共同出资1,000.00万元设立德佳康（北京）生物科技有限公司，其中公司出资670.00万元，持股比例67%。2019年5月14日，已取得北京市工商行政管理局密云分局颁发的统一社会信用代码为91110228MA01K3WGX3的企业法人营业执照，法定代表人：种传宝；经营范围：技术开发；技术咨询；技术转让；技术推广；技术服务；软件开发；组织文化艺术交流活动（不含演出及棋牌娱乐活动）；应用软件开发（医用软件服务除外）；计算机系统服务；数据处理；承办展览展示活动；基础软件服务；会议服务；健康咨询（须经审批的诊疗活动除外）；健康管理（须经审批的诊疗活动除外）；销售第一类医疗器械、第二类医疗器械；包装装潢设计；公共关系服务；医学研究与试验发展。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）截至目前，上述认缴出资并未实际出资。

#### ③德展大健康产业有限公司

根据总经理办公会会议，公司在中国香港出资1,000.00万港元设立德展大健康产业有限公司，持股比例100.00%，已取得中国香港特别行政区公司注册处的审核批文。法定代表人：张湧。截至目前，上述认缴出资并未实际出资。

董事长：张湧

德展大健康股份有限公司  
董事会  
2019年8月22日